In iparacone spiritualis et angelica cibi scz eucaristie et in eius
assecracone et comunicacone agende sunt do magne gracie exeplo
xpi qui accepit panem in sanctas et venerabiles manus suas g
das agens benedixit. Math. xxvi.

De gratitudine seruanda.

Gratus debz esse homo.

- Virtuose liberantibus.
- Virtuose laborantibus.
- Opore dona dantibus.
- Generose declarantibus.
- Amicantibus graciose.

Gratus debz esse homo ei qui eu de aliquo piculo liberauit. sic gratus fuit abrahe rex sodomoru qui liberauit eum et populu suum de preda qtuor regum offerens ei omnia spo lia. sed ille sicut liberalis iurauit nec voluit recipere Gen. xiiij. Quia moyses liberauit filios ietro de manu pastoru. Ietro sac tos gratus fuit deo et moyse dicens Bndictus dñs deus meus qui nos liberauit de manu egipti dāto ei filiam in vxore Exo. ij. als. xvij. Bñ remunerauit iosue raab que liberauit explorato res ab hostib? Josue. vi. Cum gedeon liberau populu gratus ei popul? dicebat. dñare tu nobis et esto princeps. noster. Judic. viij. Thobias gratus fuit raphaeli que homine credebat q euz liberauit a deuoracione piscis. vxore eius a demonio. prem eius a cecitate offerens ei multa dona Thob. xij. Naaman liberatus a lepra multa dona obtulit helyseo. licz ipse reneret. iii. Re. v.
Gratus debz esse homo laborati ac fatigato in eius seruico ei tribuendo vt decz. Ido abrahā oblata a rege sodomoru licet p se tanq liberalis respuerz predā quā tulerat. voluit tamē vt socij pte pde haberēt qui secum pro eo fatigati fuerāt Gen. xiiij. Dixit laban ad iacob. Nū qz frater meus es seruius michi gra tis? quasi dicerz noluisse ingratus ido tibi dabo mercede Gen. xxix. Regratiatus est dauid seruis et viris iabes qui laborauerūt ad sepeliendū saul. ij. Re. ij. Heliass assumend? in celum remu nerauit heliseū qui ei serueat. iij. Re. ij.
Gratus debz esse ho mo illis a quib? recepit dona vel bona quib? semp obligatus est si non retribuit. Ido laban videns totalia que seru? abrahe dedit rebecca soroi sue dixit ei. Ingredere bndicte dñi. cur foris stas? Et appositus est in conspectu eius panis Genes. xxxij.

Quia regina saba multa dederat salomōi rex salomō dedit ei omnia que voluit et petuit. **iiij. Re. x.** Helias propter beneficia recepta a vidua sareptena colligens ligna que dedit ei panem multiplicauit farram et oleum. **iiij. Re. xvij.** Suscitauit etiam filium eius d. **iiij. Re. xvij.** Helise? bene remunerauit mulierem sunamitam apud quam manere consueuerat impetrans ei filium et mortuum suscitans. **iiij. Re. iiij.** Plene cognoscebat paulus collata beneficia dicens. sicut angelus dei recepistis me. **Gal. iiij.** Grati debet esse homines multum instructoribus et doctoribus. quod ut ait commentator. prius et doctoribus non possumus reddere equalens vel esse nimis grati. sic pharaon multum fuit gratus ioseph qui eum visionem et interpretationem dedit et in agendis consuluit quem pharaon magnifice sublimauit. **Gen. xli.** Balthasar rex retribuit danieli magna dona et honores pro reductioe et interpretatione somnii et visionum. **Dan. v.** Ido quod Cineus amicus fuerat et bene se habuit de filiis israel propter ei saul. **p. Re. xv.** Gratus debet esse homo amicis antiquis et rebus eorum. Ido dauid dixit ad abysathar cuius pater achimelech mortuus fuerat. Mane mecum non timeas qui querent animam tuam querent et meam. **p. Regum. xxij.** Retribuit dauid iuppiboseth pro gratia et amicitia patris ionathe. **secundo Regum nono.**

De gula et ebrietate.

Gule viciū solet.

- Sais viris inducere temptaciones.
- Vetris inducere polluciones.
- Mentis adducere cecaciones.
- Juris deducere subuersiones.
- Cordis producere induraciones.
- Reis producere occasiones.

Gule viciū in temptacione obtinet primum locum. Nam quod comedere et bibere de necessitate est nature. dyabolus ibi laqueum temptacionis abscondit ubi necessitatem esse ostendit. Sic enim primo de vicio gula primum hominem in paradiso temptauit primo et viciat. **Genes. iij.** Item prima temptacio filiorum israel fuit de potu. secunda de cibo. **Exo. xv. et xvi.** Volens diabolus hominum experiri ipsum primo de gula quam de alio vicio temptare presumpsit. **Matth. iij.** Gule viciū intendit et nutrit luxuriam. Ido quod in Hieronimum. venter et genitalia sunt propinqua

Ihero? Venter mero estuans de facili spumat in libidinem-
binc est q loth in sodomis fuit bonus inebriatus cum pprijs
filiabus peccauit et duplici incestum commisit **Gen. xix.** In cuius
figura dictum est q homo habes spm immundū i. luxuriā ha-
bitat sepulchris. i. in hominib? gulosis **Luce. viij.** Juxta illud
psal. Sepulchry patens est guttur eorū. Et demones expulsi
pcederūt intrare in porcos. i. temptatoz luxurie in gulosos **Mat**
vij. Mar. v. Lu. viij. **G**ule vicū homines infatuat et demētat
ita vt seipsum et quid facere debeat non cognoscat. Nam noe q
erat vir pfectus inebriatus sic demētatus fuit vt sine omi vere-
cundia demudatus iaceret **Gen. ix.** Satis stultus esau fact? est
qui ppter lentis edulium vendidit p̄mogenita fr̄i suo **Gen. vi**
esimo q̄nto. In questioe triū sapientū de fortitudine dixit vn?
Vinū p̄ualet omibus qui bibunt illud. seducat mentē et mutat
sapientē in stultū. **ij. Esdre. iij.** In ysaia dicit sacerdotes et p̄be-
te nescierunt p̄ ebrietate. absorpti sūt a vino. **ysa. xxvij.** **G**u-
le vicium deordinat hominē in omnib? scz in ludis. verbis. acti-
b? et oib? opib? malis **Ido** sedit popul? manducare et bibē et
furrexit ludere. i. adorauerat vitulū **Exo. xxxij.** In epulis fuit ho-
mines loquacōres et inordinate auditores **Ido** sicut imite inter
epulas et pocula maledicebant abimelech **Judiciū. ix.** De inor-
dinato populo dicit **Comederūt et saturati sunt et impinguati**
et puocauerunt te ad iracundiā scz p ordinacōes suas **Ree. ix.:**
De inordinacōe gulosoꝝ dicit. vocauit dñs deus exercitum in
die illa ad fletum et ad plandū ad caluiciū et ad angulum saci
Ecce eoz gaudium et leticia. occidere vitulos et iugulare arietes
comedere carnes et bibere vinū. comedam? et bibamus cras ei
moremur **ysa. xxij.** Propter inordinacōem filioꝝ suorum in cō-
messacōibus et in epulis iob quotidie offerebat holocausta.
Job. p. Propt̄ inordinata verba in epul̄ dca diues epulo cruci-
abatur in lingua **Lu. xvi.** **G**ule vicū et si detestabile est i oī-
bus hominib? In clericis tamē et religiosis est magis detestan-
dum. **Ido** dixit dñs ad aaron. vinum et omne qd̄ inebriare po-
test nō bibetis tu et filij tui qm̄ intrabitis tabernaculuz testimo-
nij ne moriamini **Leui. x.** Itē idem dicit de religiosis et clericis
vt a vino et omi qd̄ inebriari potest abstineant. **Acetū** ex vino
et ex qualibz alia pocone et quicqd̄ de vite exprimitur n̄ bibāt

Numeri. vi. De gula vicio arguuntur filij belli sacerdotis qm in a
 bernaiculo seruibant nolabant accipe carnes coctas in sacri
 cijs s; crudas vt laici? sue cupiditati preparant. **p. Reg. ij.** Jo
 baptista qui fuit p̄mus colens heremū religiosā vitam incho
 ans bibeat aquā et abus eius erāt locuste et mel siluestre **Ma
 th. iij.** Religiosi qui habēt circa diuina officia et obsequia sedu
 le ministrare et deseruire nō mimmū gulofitati deseruiant ne et ipsi
 et xpi discipulis contingat q̄z post cenā oculi sic erāt grauati a
 somno vt non possent cū dño vna hora vigilare **Math. xxvi.**

Gula vicium multo cōs est causa et occasio mortis. Nā iuxta
 sententiā sapientis p̄ crapulam multi pierunt vnde phariseis
 epulantib; et letantibus cecidit sup eos tom; **Judic. xvi.** Amō
 in cōiuiuo temulentus fuit ab absalone et a seruis eius occisus
ij. re. xij. Comedit ionathas modicū mellis cōtra p̄ceptum pa
 tris et cōdemnatus fuit ad mortē sed populus ipsū liberauit.
p. regū. xiiij. **B**enedab rex syrie cum temulentus fact; fuiss; p̄
 principes puinciar; isrl magna pars exercitus eius interiit ip
 se quoq; in fugam versus est. **ij. regū. xx.** **F**ilijs iob vscētibus
 et bibentib; vinū domus cecidit sup eos et oppressit eos **Job. p.**
Propter ebrietatē bolofernis iudith habuit oportunitate; ad
 eum occidendum. **Judith. xij.** Reuerfus est aman a conuiuiuo le
 tus et statim fuit cū dec; filijs suspensus **Wester. ix.** **F**ecit ptho
 lomeus conuiuium symoni et eum cū duobus filijs interfecit **p.**
machaboz. xv. In conuiuiuo natalis herodis fuit innocens sā
 ctus iohannes baptista propter veritate; miserrime decollat;
Math. xiiij. mar. vi.

De homicidio et occasione

Homicidia pcedunt

- A** inuidenciā iniquitate.
- A** defendenciā nobilitate.
- A** supbienciā sublimitate.
- A** lasciuenciā carnalitate.
- A** decipienciā seueritate.
- E**x retinenciā equitate.
- E**t delinquenciā p̄tēfite.

Homicidia pcedunt aliquāto ex inuidia quanto videt
 aliquis illū p̄sperari cui inuidet. occidit eum ne p̄spe
 retur amplius. sic cayn motus inuidia fratrem suum occidit.

Gen. iij. Tanta erat affectio saul ad occidenduz dauid ex inuidia qua habebat ad eum que ipse non valens occidere occidit abimelech. qz confortauit dd et occidit filii alios sacerdotes cum mulieribus et puulis eorudem. p. Re. xxii. Iudei occidebant illeum solu moti inuidia. sciebat em pylatus qz ppter inuidiam tradidissent eum. Mat. xxii. als. xxvi. **¶** Domiciadiu fit qnqz ppter defensionem sui vel alioz. sic occidit moyses egiptum calumniatem hebreu vt defenderet frem suum. Exo. ij. Aliqn occidit homo aliquem ppter defensionem patrie vel populi sui. Sic dauid occidit golyam p defensionem populi israelitici cui ille plurimum insultabat. p. Re. xxii. Occidit abner asabel psequetes se nec volente a psecucoe desistere. ij. Re. ij. **¶** Domiciadia aliqui pcedunt ex supbia vel ambitione domini. Sic abimelech occidit septuaginta fres suos vt ipse solus dominiu obtineret. Judici. ix. Zambri occidit helam dominu suum temuletam vt regnaret post eum. ij. Re. xvi. Athalia tata libidine dominadi exarsit qz omne semen regiu interfici iussit. ij. Re. xi. Sellus ciuitauit contra zachariam dominu suum et interfecit eu vt regnaret post eum. ij. Regu. xv. Ptholomeus occidit alexandru regem vt regnum qd desiderauerat possideret. p. mach. xi. **¶** Domiciadia fiunt sepe ppter luxuriam ppter qua tam in sacra scriptura qm in antiquoz gestis multi legunt occasi. Nam ppter luxurias ficem deflorans dynami filia iacob ipse cu patre et populo ab iphis dyne fribus est occasus. Gen. xxxiiij. Occasione vxoris leuite occisa est magna multitudo. Judici. xix. et xx. als. xxii. Dauid vt liberius vacaret libidini cu barsabee vria fidelem militem occidit. ij. Re. xi. als. xiiij. Amon ppter luxuriam qua exercuit in thamar ab absalone in couiuiio est occasus. ij. Re. xiiij. Adonias qz abysag funamite peccit in vxore fuit a salomoe fratre eius iussus occidi. ij. Re. ij. **¶** Domiciadia multa exercet proditores et proditores sicut ioab missis nuncijs vt abner rediret pacifice ad dauid cu loqueretur ei percussit in inguie et occidit eum. ij. Regu. ij. Item ioab tenens mentu amase salutans eu et quasi desiderans osculari percussit eum in latere proditore et latenter occidit. ij. Re. xx. Triphon occidit ionathan et filios eius cu tamen recepisset p liberacoem eius duos filios obsides. et. xxxi. talenta argenti a symone fratre suo. p. mo machabeoruz tercio

Interfectus est naboth israhelita propter vineam suam proditione dei
dinante iesabel uxore achab. iii. Re. xxvij. Tholomeus fecit iuui
um symoni sacerdoti et duobus filiis eius quasi volens eos hono
rare in quo convivio eos proditione interfectus. p. mach. xvi. **H**omi
cidium fit aliquando iuste cum occiduntur homines ex iusticia eo
rum exigentibus culpis. Nam quod zebe et salmana occiderunt fratrem
gedeonis iuste et rationabiliter sunt ab eo occisi. quod omnis qui ac
cepit gladium gladio peribit. Judic. viij. Math. xxvi. Quia
iacob occiderat duos viros prodiciose abner et amason ipse sum
iustissimus salomon mandavit occidi. iii. regu. ij. Iuste fecit deus
occidi adolescentem quod dixit se saul dominum suum occidisse. ii. regu
p. mo. Duo senes pessimi qui susanaz condemnauerunt ad mortem
iusti fuerunt a danielle lapidari. Daniel. xiiij. Ananya et zaphi
ra domino mendicantes dei et petri sententia sunt occisi. Actu. qm
to. **H**omicidium valde displicet deo et inter omnia vitia ip
sum legitur graviter puniri. nam homicidium capiti puniunt a
cerbe et tamen adhuc non erat prohibitum lege scripta. Genes. iij.
Vnde etiam volens dominus ostendere quod ipse homicidium abhorret et etiam
am homo abhorere deberet sub velamine figure carnem cum san
guine prohibuit comedi. Leuit. ix. **H**omicida in anima de
bet reputari mortuus et occisus. ideo dicebat rebecca tiens ne esau
occideret iacob. cur orbabor utroque filio vno die scilicet vno in ani
ma et alio in corpore. Gen. xxvij. Tantum offenditur deus in effun
dendo sanguinem innoxium quod seruicia illorum deo displicent. Ideo
noluit dominus ut dauid edificaret sibi domum. sed salomon ei templum
edificari. iii. Regu. vi. Quia ioas fecit zachariam iniuste occidi
graviter fuit a domino punitus quod diuina passio a seruis su
is occisus est et non est sepultus in sepulchro regio. ii. pali. xx
iiij. Vnde dicit quidam sanctissimus doctor veritas et ammones que
libet homicidam ut peniteat dices. **O** homicida quid fecisti. si totum
orbem terre combussisses. celum destruxisses. paradisu spoliasses
teum non intantum turbasses quod sanguinem fudisti pro quo dominus
noster ihesus christus suum roseum sanguinem fudit. Interemisti enim
hominem quem deus viuificauit. **C**onuertere ergo et age penitentiam
et erit tibi gratia a deo.

De honore parentum.

Eis loquēdo cū reuerēcia.
 Eis parēdo cū obediēcia:
 Curā gerēdo in indigēcia:
 Nō efficiēdo tristes ex displicēcia
 Fructū querēdo ex placēcia.
 Penam timēdo de negligēcia.

Honorare debz homo parētes eis exhibendo reuerenciā loquēdo et reuerētē assurgēdo. reuerētē tractando et verbis omnibz de eis honorabilia referēdo. sic salomon assurrexit matri sue ipsam honorādo venit in occursum eius et eam iuxta se sedere fecit et blande eam allocutus est. iii. Reg. ii. Thobias iustus inter alia que dedit filio suo documenta dixit. honorē exhibebis matri tue omnibus diebz vite eius Thob. iii. Expelles ille sus de templo emētes et vendentes dixit. Nolite facere domū patris mei domum negociacōnis Jo. ii. Volens xps ostendere qd patrem in miraculis et in omnibz honorarē dixit post eiectionem demonij. Ego honorifico patrem Jo. viii. Omnia opera que faciebat. patri attribuebat ostēdens quomō pater debz honorari Jo. v.

Honorare debz homo patrē et matrem in preceptis. in sup et in omnibz obsequēdo. qz non obediētes parentibus malā incurrunt sententiā. Ido filij hely qz non obediērūt patri vt desisterent a malis diuinā sententiā grauissime incurrerunt. p. re. ii. als. iii. et iii. Contrario rechabite licet eorū pater res difficiles mandarē videlicz non bibere vinū nec edificare domus in sempiternum ei obediērunt. Isere. xxxv. Jonathas qz non obediuit precepto patris sed cōtra preceptū prīs modicū mellis gustauit mortis sententiā incurrit. p. mo Reguz xiiij. Puer ihesus descendēs in nazareth cum parentibus erat subditus illis Lu. ii. Obedire debent filij parentibus scita eorum voluntate dato qd verbis non exprimāt. Ido xps sciens qd de voluntate matris erat facere aliquod miraculū in nupcijs. mater enim solum dixerat vinum non habent et ipse obediens ei? voluntati aquā in vinum conuertit. Jo. ii.

Honorare debemus parētes de ipsis in vita et in morte curam habendo et in necessitatibus eis subueniendo. Ido dauid in magna necessitate existens de ipsis curā habuit et ipsos regi moab diligenti? amēti dauid. p. re. xxij. Thobias senior dixit filio suo. Cū accepit de?

animā meam sepeli corpus meum et honores exhibebis mī tue
omnib? diebus vite tue **Tob-iii**. Pendens xps in cruce ma-
trem suā dilecto discipulo commendauit. ex quo patz quātam cu-
ram et sollicitudinem de ipsa habebat qui de ea ī tali articulo co-
gitauit **Job-xix**. Nota hic exēplum qd̄ ponit aug? in libro de
ciuitate dei de quadā filia que nutruuit matrē incarceratā pre-
bens ei singulis diebus vbera ad fugendum ppter quam carita-
tem exptam demū mater liberata est. **H**onorare debemus
parētes in nullo eos contristādo. nec eos in q̄tum possum? con-
tristari sinendo. Nam licz esau essz malus et fratrem suum velle
ocādere tamē nolebat facere viuente patre ne ipsū contristaret
sed dixit. venient dies luctus patris mei. et ego ocādam iacob
Gen-xxvii. Videns iudas cōtristacōem patris pro benyamin
ad penam magnā se obtulit dicens. Ego suscipio pueruz de
manu mea require illum. nisi reduxero eum et tradidero eum ti-
bi ero peccati in te reus omni tempore. **Gen-xxlii**. Vi-
dens israhel qd̄ iudas non paciebatur eum contristari. ac quie-
uit verbis eius q̄ non acquieuerat verbis ruben dicētis. duos
filios meos interfice si nō reduxero eū tibi **Gen-xxlii**. Cū io-
seph voluit retinere benyamin ait iudas. non possuz redire ad
patrē meuz absente puero ne calamitatis prīs mei causa existā
Gen-xxlii. Tobias iunior dixit angelo scis em̄ ipse quoniam
numerat dies pater me? et si tardauero pl? vna die tristabitur
patris anima **Tob-ix**. **H**onorare debem? parentes ppter fru-
ctum cōsequendum. nam nulli p̄cepto de? adiunxit p̄mum ser-
uantibus et penam non seruantibus nisi tm̄ p̄cepto de honore
parentum. Vnde ait honora patrem et matrem vt sis longeu? et
sup̄ terram. Et sequitur Qui autem maledixerit patri suo aut
matri morte moriatur. **Exodi-xx**. et **Deut-xxi**. Quia senz ia-
phet patrem denudatum honorauerunt. Ido eius benedictōne
acceperunt. **Gen-xxvii**. Benedictio autem patris magne re-
putacōnis erat ante esau et iacob pro eo taliter contēderunt **Ge-
nes-xxvii**. Quia cham patrem non honorauit h̄ de-
risit ido eius maledictōem incurrit. **Gen-xxvii**. Ad rubē dixit
iacob. non crescas qz ascēdisti cubile prīs tui **Gen-xxvii**. **H**o-
norare debem? parentes durum diuinum iudiciuz fugiamus et
ei? vlcionem. quam tam in presenti q̄ in futuro parentes non